«زنان بیشتر از مردان جواهرات با خود همراه دارند. تمام تن و پیکر به انواع پیرایه های قیمتی آراسته است. بر سر حقه و بر گردن قلاده های نمین و عصابه های گرانبها و بر جبین و سینه، و رشته های مروارید درشت و آبدار حمایل کنند» (همان؛ ۱۵۹).

### ۲-۶- دوران فتحعلی شاه قاجار (۱۲۱۲-۱۲۵۰ق / ۱۷۹۷-۱۸۳۴م)

دروویل در این باره می نویسد: «... پیراهن بانوان ایرانی نیز به مانند پیراهن شوهرانشان بسیار کوتاه و بدون یقه و جلو سینه باز است. پیراهن یا دگمه ای زرین و مروارید نشان به گردن بسته می شود، پارچه پیراهن ها را از ابریشم ظریف گلدوزی شده انتخاب می کنند و دوز یقه آن دو سه ردیف مروارید کوچک می دوزند.

سیمایی بسیار غم انگیز و اندوهگین دارند. هر چند من یک دختر زیبا در میان این همه چرکین جامه دیده ام. رنگ جامه ها بیشتر قهوه ای است. اما چون این رنگ سخت چرک می شود نزد رنگرز می برند تا با رنگ سیاه با نیلی سیر آن را پاک کنند.» (موریه، ۱۳۸۶: ۱۰۴).

### ۳-۶- در زمان محمد شاه (۱۲۵۰-۱۲۶۴ق / ۱۸۳۴-۱۸۴۷م)

اوژن فلاندن دانشمند و جهانگرد فرانسوی به همراه پاسکال کست در زمان محمد شاه قاجار در سالهای ۱۸۴۱-۱۸۴۵ به ایران سفر کرد و می نویسد: «زنان ایرانی از منزل کم خارج می شوند، در کوچه ها هم با چادری که سر تا پایشان را مستور می کند، می آیند و غیر ممکن است کسی صورت آنها را ببیند. به روی سر پارچه سفیدی می اندازند که در مقابل چشمان، چندین شبکه دارد و با آن است که جلوی خود را می بینند. و غیر ممکن است بگذارند چشم نامحرمی به صورتشان افتد. ساق پا را در شلوازی گشاد با قاقچور می نمایند، کفش شان یک نوع پاپوش زرد یا سبزی است که نوکش برگشته و پاشنه ای باریک می باشد» (فلاندن، ۱۳۲۴: ۶۸-۶۷). زنان پیراهنی قرمز یا آبی که معمولاً از پارچه لطیف و نازکی است بر تن دارند. شلوازی عریض به نام زیر جامه به پا می کنند و نیم تنه ای بسیار تنگ به نام ارخالیق بر تن دارند (سولتیکف، ۱۳۸۱: ۹۱).

## ۴-۶- دوران ناصرالدین شاه (۱۳۱۳-۱۲۶۴ق/۱۸۴۷-۱۸۹۵م)

در دوره ناصرالدین شاه به واسطه سفرهای سه گانه شاه (۱۲۹۰ ه. ق/۱۸۷۲ م.

۱۲۹۵ ه. ق/۱۸۷۸ م. ۱۳۰۶ ه. ق/۱۸۸۸ م.) و نیز درباریان به اروپا تأثیراتی در نوع پوشش زنان به ویژه در تهران به وجود آمد. از جمله این تغییرات میتوان به لباس های کوتاه به تقلید از غرب، شلوارهای چسبان و نازک و دامن هایی کوتاه که روی آن را می پوشاند و شلیته های کوتاه و روسری های سفید ساده اشاره کرد.

طول گیسوی زنان چشمگیر است اغلب آنها که در منزل و در مقابل محرمان خود چارقد را از سر می گیرند و گیسوان خود را افشان می کنند در عین حال کلاه کوچک قشنگی که قسمی از وسط و کلاهک سر آنان را می پوشاند بر روی سر می گذارند و بدون استثنا همه این نوع کلاه ها گلدوزی و برودری دوزی شده و جنس آنها از پارچه های ابریشم، شال، و پارچه های رنگی و ظریف دیگری نظیر آن است» (همان؛ ۳۶۶)

## ۶-۵- مظفر الدین شاه (۱۳۱۳-۱۳۲۴ ق / ۱۹۰۷-۱۸۹۶م)

در دوران مظفرالدین شاه نیز سیاحانی به ایران مسافرت کرده و شرح مفیدی راجع به پوشش اندرونی زن ایرانی در دوره قاجار داده اند. پیر لوتی در سفر خود از جنوب وارد ایران شد و در مورد زنان دهکده ای در بوشهر می نویسد: «زنهای این دهکده دارای اندام ظریف و علائم خاص نژاد ایرانی و عموماً قشنگند.»